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Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 
 

 
 
 
 

Settore: Gestione Territorio 
Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Determina N. 952 del 30/08/2023 

 
Atto N. 180 / 2023 /  

 
 
OGGETTO: COD. CONTO: 1438 - CIG: A00269BC85 - CUP: B24E22000130006. PNRR - 

M4C1I1.2. FORMAZIONE NUOVA MENSA SCUOLA PRIMARIA MILITE 
IGNOTO. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA BDM GROUP SRL. ATTO DI 
IMPEGNO SPESA. 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Gestione del Territorio, attribuita con 
Decreto sindacale n. 5 del 25.01.2023;  
 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria:  
- la deliberazione consiliare n. 83 del 20.12.2022 recante “Approvazione nota di aggiornamento al DUP 2023-2025”;  
- la deliberazione consiliare n. 84 del 20.12.2022 di “Approvazione Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 

2023-2025”; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 171 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2023/2025 e s.m.i.;  
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 85 del 20.12.022 in esecuzione della quale:  
- è stata costituita la Centrale Unica di Committenza tra i comuni di Somma Lombardo e Vizzola Ticino 

presso il Comune di Somma Lombardo;  
- è stata approvata la relativa Convenzione tra il Comune di Somma Lombardo e il Comune di Vizzola Ticino 

per la gestione in forma associata delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, che ne 
disciplina e regola il funzionamento;  

 
DATO ATTO che: 
- la citata Convenzione prevede che i Comuni associati sono tenuti ad avvalersi dell’Ufficio comune operante 

come Centrale Unica di Committenza per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture nei termini e alle 
condizioni in essa specificati; 

- per l’opera in oggetto l’Ufficio comune e stato identificato nel Settore Gestione Territorio del Comune di 
Somma Lombardo; 

 
PREMESSO che con determinazione del settore Gestione Territorio del Comune di Somma Lombardo n. 893 
del 09.08.2023: 
- è stato validato e approvato il progetto esecutivo dell’intervento di Formazione nuova mensa Scuola primaria 

Milite Ignoto - CUP B24E22000130006, comportante una spesa complessiva di € 1.040.000,00 di cui al quadro 
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economico sotto riportato, finanziata per € 540.000,00 con fondi PNRR e per € 500.000,00 con avanzo di 
amministrazione:  
 

DESCRIZIONE IMPORTO 
A) LAVORI  
A1) Edilizia  352.473,73  
A2) Strutture  141.264,36  
A3) Impianti elettrici e speciali  82.075,13  
A4) Impianti fluido-meccanici  129.447,80  
A5) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  21.157,83  

Totale A)  726.418,85  
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
B1) IVA LAVORI 10%  72.641,89  
B2) Spese tecniche (IVA e inarcassa comprese)  100.803,80  
B3) Incarico geologo (IVA e contributi compresi)  4.410,35  
B4) Indagini geognostiche (IVA compresa)  5.004,44  
B5) Verifica bellica (IVA compresa)  4.636,00  
B6) Incentivi funzioni tecniche (1,6 %)  11.622,70  
B7) Imprevisti (5% con IVA)  39.953,04  
B8) Revisione prezzi (5% con IVA)  39.953,04  
B9) Pubblicità  440,00  
B10) Attrezzature e allestimento mense  30.000,00  
B11) Arrotondamenti  4.115,89  

Totale B)  313.581,15  
TOTALE COMPLESSIVO (A+B)  1.040.000,00  

 
- è stata accertata la quota residua afferente al PNRR di € 100.000,00 al Cap. d’Entrata 3104 “Manutenzione 

straordinaria Scuole Primarie - Finanziamento Pnrr Missione 4 Componente 1 Investimento 1.2 - Cup 
B24E22000130006” - E.4.02.01.02.002 del PEG 2023 (rif. acc. n. 311/2023);  

- è stata prenotata la spesa di € 290.000,00 come segue:  
 € 100.000,00 al Cap. 12504 “Manutenzione straordinaria scuole primarie - Finanziamento PNRR Missione 4 

Componente 1 Investimento 1.2 - CUP B24E22000130006” U.2.02.01.09.003 del PEG 2023, finanziata con 
contributo PNRR (rif. imp. 1223/2023), di cui al Cap. d’Entrata 3104 (acc. 311/2023);  

 € 190.000,00 al Cap. 12554 “Manutenzione straordinaria scuole primarie - Finanziamento PNRR Missione 4 
Componente 1 Investimento 1.2 - CUP B24E22000130006 - Cofinanziamento comunale” - U.2.02.01.09.003 del 
PEG 2023, finanziata da avanzo di amministrazione (rif. imp. 1224/2023);  

- è stata impegnata la spesa di € 410,00 quale contributo ANAC al Cap 12554 del PEG 2023, finanziata da 
avanzo di amministrazione (rif. imp. 2023/3/7);  

- è stato dato mandato all’Ufficio comune operante come Centrale Unica di Committenza per i comuni 
associati di Somma Lombardo e Vizzola Ticino, identificato come il Settore Gestione Territorio del Comune 
di Somma Lombardo, di procedere all’approvazione degli elaborati di gara ed alla conseguente indizione 
della gara;  

 
PRECISATO che l’intervento ricade tra le previsioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
all’interno della Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato 
dall’Unione europea - Next Generation EU; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 898 del 09.08.2023 in esecuzione della quale la CUC Somma Lombardo - 
Vizzola Ticino, tramite il Comune capofila Somma Lombardo, ha indetto procedura di gara negoziata senza 
bando da espletarsi sulla piattaforma SInTel, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ai sensi 
dell’art. 1, co. 2, lett. b) della L. 120/2020, modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2), legge n. 108/2021, 
da aggiudicare sulla base del minor prezzo individuato mediante ribasso sull’importo a base d’asta di € 705.261,02 
(oneri per la sicurezza pari ad € 21.157,83 esclusi); 
 
DATO ATTO che in esecuzione della citata determinazione n. 898/2023 questo Settore in data 09.08.2023 ha 
avviato sulla piattaforma telematica SInTel la procedura ID 173086503 invitando alla trattativa i seguenti 
fornitori:  
1. BARATELLA F.LLI S.r.l. - SAN MAURO TORINESE (TO) 
2. EDIL MA.VI TORINO S.r.l. - TORINO 
3. TERRA COSTRUZIONI S.r.l. - BEINASCO (TO) 
4. REDAL S.r.l. – SARONNO (VA) 
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5. DM GROUP S.r.l. - MILANO 
6. EDILMANTI S.r.l. - MILANO 
7. EDILNOVA COSTRUZIONI - MILANO 
8. F.G.P. S.r.l. - SEGRATE (MI) 
9. MANCINO S.r.l. - MASATE (MI) 
10. SOSETEG S.r.l. - MILANO 
11. A.M. S.r.l. - CANTU' (CO) 
12. GUERINONI COSTRUZIONI S.r.l. - DALMINE (BG) 
13. EDIL CO.RE.MA. DI BORGHI ALFREDO & C. S.r.l. - LEGNANO (MI) 
14. BAROCCO COSTRUZIONI EDILI S.r.l. - PIACENZA 
15. BDM GROUP S.r.l. - PARMA  
16. NOTARIMPRESA - MILANO 
 
RILEVATO che l’impresa MANCINO S.r.l. di Masate (MI) invitata alla trattativa, in data 21.08.2023 con ID 
173285363 ha comunicato di non poter partecipare alla procedura;  
 
CONSIDERATO che: 
- che in data 28.08.2023 ore 16:00 nella prima seduta pubblica si è proceduto all’apertura della “Busta 

Amministrativa” e all’esame della documentazione ivi contenuta, riscontrandone la regolarità; 
- nella medesima seduta si è proceduto all’apertura della “Busta economica” e alla presa visione del ribasso 

offerto, formulando la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, a favore della 
BDM Group S.r.l. di Parma che ha offerto un ribasso del 3,33%; 

DATO ATTO che l’Impresa nel DGUE ha attestato il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità 
professionale previsti nel disciplinare di gara; 
 
ATTESO che è stata avviata l’istruttoria al fine di accertare sia il possesso dei requisiti di carattere generale 
previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 che dei requisiti di capacità tecnica ed economica di cui all’art. 83 del 
medesimo decreto; 
 
DATO ATTO che:  
- nel DGUE l’operatore economico ha dichiarato di occupare un numero di dipendenti inferiori a 15, 

conseguentemente non è tenuto al possesso dei requisiti inerenti agli investimenti pubblici finanziati con le 
risorse derivanti da PNRR, di cui all'art. 47, commi 2 e 3 del D.L. 77/2021, convertito nella legge n. 
108/2021;  

- l’operatore economico è comunque tenuto nell’adempimento delle proprie prestazioni, ad ottemperare agli 
obblighi specifici derivanti da PNRR previsti negli elaborati progettuali di gara;  

 
CONSIDERATO che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed 
economico finanziario avviene ai sensi dell’art. 81, comma 1, del Codice e della Delibera di ANAC n. 464 del 27 
luglio 2022, attraverso l’utilizzo della BDNCP gestita dall’Autorità e nello specifico mediante il FVOE - 
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico; 
 
ACCERTATO mediante FVOE il possesso dei requisiti di carattere generale previsti dall'art. 80 del D. Lgs. n. 
50/2016 in capo alla ditta BDM Group S.r.l. come da documentazione agli atti (Visura camerale e certificati del 
casellario giudiziale); 
 
ACCERTATO inoltre: 
- il possesso da parte della suddetta impresa di valida attestazione di qualificazione SOA per eseguire i lavori 

oggetto dell’appalto, in conformità ai requisiti di qualificazione previsti nella documentazione di gara, come 
da documentazione agli atti; 

- il possesso del requisito di regolarità contributiva di cui all’art. 80, comma 4, del Codice dei contratti 
(DURC_INAIL_38760214); 

- che la ditta è iscritta nell’elenco di fornitori prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi 
di infiltrazione mafiosa (White list) di cui all’art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n. 190/2012 e D.P.C.M. 18 
aprile 2013, dal 10.05.2023 e pertanto non dovrà essere richiesta la documentazione antimafia; 

 
RICHIAMATO l’art. 14, comma 4, del D.L. 13/2023 convertito in legge 21 aprile 2023, n. 41 “Disposizioni 
urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari 
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al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune” che proroga fino al 
31.12.2023, per i soli appalti PNRR/PNC, i contenuti dell’art. 8 del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, 
nella legge 11.09.2020 n. 120, come modificato dal D.L. n. 77 del 31.05.2021, in particolare comma 1, lett. a) 
secondo cui “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 
procedura”;  
 
RITENUTO di:  
- approvare il Report della procedura n. 173086503 allegato e di aggiudicare l’appalto per la realizzazione 

dell’intervento di Formazione nuova mensa Scuola primaria Milite Ignoto, nelle more di acquisire la documentazione 
relativa ai requisiti di carattere generale e speciale, ferma restando la decadenza dell’affidamento e le 
conseguenti responsabilità di legge, in caso di accertamento negativo del possesso dei requisiti in capo al su 
citato operatore economico;  

- di aggiudicare l’appalto per la realizzazione del suddetto intervento alla ditta BDM Group S.r.l. con sede in 
Strada della Repubblica n. 41, 43121 PARMA - P. Iva 02974280345, verso il corrispettivo contrattuale pari 
ad € 702.933,66 (oneri per la sicurezza pari ad € 21.157,83 inclusi) oltre Iva 10%, al netto del ribasso del 
3,33%;  

- di assumere il relativo impegno di spesa mediante le somme disponibili nei pertinenti Cap. del PEG 2023;  
 
DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento risulta rimodulato come segue: 
 

DESCRIZIONE IMPORTO PROGETTO AGGIUDICAZIONE 
A) LAVORI   
A1) Edilizia  352.473,73  340.736,35 
A2) Strutture  141.264,36  136.560,26 
A3) Impianti elettrici e speciali  82.075,13  79.342,03 
A4) Impianti fluido-meccanici  129.447,80  125.137,19 
A5) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  21.157,83  21.157,83 

Totale A)  726.418,85  702.933,66 
B) SOMME A DISPOSIZIONE   
B1) IVA LAVORI 10%  72.641,89  70.293,37 
B2) Spese tecniche (IVA e inarcassa compresi)  100.803,80  100.803,80 
B3) Incarico geologo (IVA e contributi compresi)  4.410,35  4.410,35 
B4) Indagini geognostiche (IVA compresa)  5.004,44  5.004,44 
B5) Verifica bellica (IVA compresa)  4.636,00  4.336,00 
B6) Incentivi funzioni tecniche (1,6 %)  11.622,70  11.622,70 
B7) Imprevisti (5% con IVA)  39.953,04  39.953,04 
B8) Revisione prezzi (5% con IVA)  39.953,04  39.953,04 
B9) Pubblicità  440,00  440,00 
B10) Attrezzature e allestimento mense  30.000,00  30.000,00 
B11) Economie da ribasso d'asta 4.115,89  25.833,71 
B12) Altre somme a disposizione  4.415,89 

Totale B)  313.581,15  337.066,34 
TOTALE COMPLESSIVO (A+B)  1.040.000,00  1.040.000,00 

 
ATTESO che l’aggiudicatario, nell’esecuzione dei lavori è obbligato ad adempiere pienamente, senza alcuna 
eccezione, a tutto quanto disposto nel progetto dei lavori approvato con determinazione n. 893 del 09.08.2023 e 
allegato alla documentazione di gara; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 30.12.2013 con la quale è stato approvato il 
Codice di Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo e la successiva deliberazione di 
Giunta comunale n. 139 del 17.11.2017 di approvazione del Patto di Integrità;  
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 36/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi previsti dalla 
presente disposizione;  
 
ATTESO che sarà rispettato il dettato del D. Lgs. n. 33/2013;  
 
DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa del procedimento per l’individuazione del contraente; 
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DETERMINA 
 
1. di approvare, visti gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016, il Report della procedura n. 173086503 allegato al 

presente atto quale parte integrante; 
 
2. di aggiudicare l’appalto per la realizzazione dell’intervento denominato Formazione nuova mensa Scuola primaria 

Milite Ignoto - CUP: B24E22000130006 - alla ditta BDM Group S.r.l. con sede in Strada della Repubblica n. 
41, 43121 PARMA - P. Iva 02974280345, verso il corrispettivo contrattuale pari ad € 702.933,66 (oneri per la 
sicurezza pari ad € 21.157,83 inclusi) oltre Iva 10%, al netto del ribasso del 3,33%;  

 
3. di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 32, comma 14, 

del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
4. di stabilire che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione diverrà 

efficace quando saranno accertati in capo all’aggiudicatario tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente; 
 
5. di dare atto che l’intervento ricade tra le previsioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

all’interno della Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, 
finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU; 

 
6. di approvare il rimodulato quadro economico dell’intervento nelle risultanze di seguito riportate: 

DESCRIZIONE IMPORTO PROGETTO AGGIUDICAZIONE 
A) LAVORI   
A1) Edilizia  352.473,73  340.736,35 
A2) Strutture  141.264,36  136.560,26 
A3) Impianti elettrici e speciali  82.075,13  79.342,03 
A4) Impianti fluido-meccanici  129.447,80  125.137,19 
A5) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  21.157,83  21.157,83 

Totale A)  726.418,85  702.933,66 
B) SOMME A DISPOSIZIONE   
B1) IVA LAVORI 10%  72.641,89  70.293,37 
B2) Spese tecniche (IVA e inarcassa compresi)  100.803,80  100.803,80 
B3) Incarico geologo (IVA e contributi compresi)  4.410,35  4.410,35 
B4) Indagini geognostiche (IVA compresa)  5.004,44  5.004,44 
B5) Verifica bellica (IVA compresa)  4.636,00  4.336,00 
B6) Incentivi funzioni tecniche (1,6 %)  11.622,70  11.622,70 
B7) Imprevisti (5% con IVA)  39.953,04  39.953,04 
B8) Revisione prezzi (5% con IVA)  39.953,04  39.953,04 
B9) Pubblicità  440,00  440,00 
B10) Attrezzature e allestimento mense  30.000,00  30.000,00 
B11) Economie da ribasso d'asta 4.115,89  25.833,71 
B12) Altre somme a disposizione  4.415,89 

Totale B)  313.581,15  337.066,34 
TOTALE COMPLESSIVO (A+B)  1.040.000,00  1.040.000,00 

 
7. di dare atto che ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella 

legge n. 120/2020, si procederà all’esecuzione anticipata del contratto nelle more della verifica dei requisiti e 
della stipulazione formale del contratto; 

 
8. di assumere impegno definitivo di spesa in favore della ditta BDM Group S.r.l. con sede in Strada della 

Repubblica n. 41, 43121 PARMA - P. Iva 02974280345, per l’importo complessivo di € 773.227,03 (€ 
702.933,66 + € 70.293,37 per Iva 10%) come segue: 
- € 540.000,00 al Cap. 12504 “Manutenzione straordinaria scuole primarie - finanziamento PNRR Missione 4 

Componente 1 Investimento 1.2 - CUP B24E22000130006” - U.2.02.01.09.003 del PEG 2023 (rif. imp. 
2023/2 per € 440.000,00 e imp. 1223/2023per € 100.000,00) finanziato da fondi PNRR di cui all’acc. n. 
2023/1 per € 440.000,00 e acc. 2023/311 per € 100.000,00;  

- € 233.227,03 al Cap. 12554 “Manutenzione straordinaria Scuole Primarie - Finanziamento Pnrr Missione 4 
Componente 1 Investimento 1.2 - Cup B24e22000130006 - Cofinanziamento Comunale” - U.2.02.01.09.003 (€ 
43.227,03 - imp. 2023/3 ed € 190.000,00 imp. 2023/1224) finanziato da avanzo di amministrazione;  
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9. di impegnare in favore dei dipendenti individuati dal RUP e di cui alla nomina in atti, l’importo di € 
11.622,70 quali spese per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 9 del vigente “Regolamento per la corresponsione degli 
incentivi per le funzioni tecniche previsti all’art. 113 del DLgs 50/2016" approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 162 del 20.12.2019, al Cap. 12554 “Manutenzione straordinaria scuole primarie - Finanziamento PNRR 
Missione 4 Componente 1 Investimento 1.2 - CUP B24E22000130006 - Cofinanziamento comunale” - U.2.02.01.09.003 
del PEG 2023 finanziata da avanzo di amministrazione (Rif. imp. 2023/3), dando atto che si procederà alla 
liquidazione delle attività svolte con successivo atto;  

 
10. di dare atto che all’affidamento si applicheranno, per quanto compatibili, i principi di cui al Codice di 

Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo approvato con atto della Giunta comunale 
128 del 30.12.2013 e la successiva deliberazione di Giunta comunale n. 139 del 17.11.2017 di approvazione 
del Patto di Integrità. L’aggiudicatario dovrà garantire il rispetto dei citati principi sia da parte dei propri 
dipendenti che da parte di eventuali collaboratori.  

 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

Auction_PNRR_-_M4C1I1_2_-

_Formazione_nuova_mensa_Scuola_primaria_Milite_Ignoto_(1) 

 

Auction_PNRR_-_M4C1I1_2_-

_Formazione_nuova_mensa_Scuola_primaria_Milite_Ignoto_(1) 

 

 

SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

Ufficio Segreteria 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

2 / 1 2023 440.000,00 04022 12504 

3 / 8 2023 43.227,03 04022 12554 

3 / 9 2023 11.622,70 04022 12554 

1223 / 1 2023 100.000,00 04022 12504 

1224 / 1 2023 190.000,00 04022 12554 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 
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- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza 

 

 

lì 30/08/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE TERRITORIO 

firmato digitalmente 

ROVELLI Daniela 


